\* *Almanach.* În tipografia archidiecesană din Sibiu a apărut zilele trecut un „Almanach“ edat de societatea de lectură „Andrieu Șaguna“ a teologilor și pedagogilor români gr. or. din Sibiu, suvenir de la primul jubileu al societății, serbat la 25 de ani de existență, în 12/24 Iunie 1893. În acest almanach după o prefață scrisă de dlu președinte al societății Dr. Petru Span sunt induși Patronii societății, membrii onorari, membrii fondatori, președintii societății în primul pătraru de veac, momente din viața societății de lectură „Andrieu Șaguna“, programa ședinței jubilară ținute la 12/24 Iunie 1893, cuvântul de deschidere al ședinții jubilară rostit de conducătorul ei, dlu Dr. D. P. Barcianu, mai multe tratate, lucrate de membrii societății, Sentințe încurse în urma Apelului societății dela fostii membri de ai ei în primul pătrar de veac drept colaborare la acest „Almanach“, înfine „voci de presă asupra reușitei ședinței festive a jubileului.

c.

Comitetul parochial.

*Nicolau Maci, m. p.*

not com. par.

*Ioan Seracu, m. p.*

președinte com. par.

—□—

Pentru deplinirea definitivă a postului învățătoresc la școala confesională gr. or. rom. din **Teeș**, comitatul Timiș, se escrie concurs cu termen de alegere pe **29 Iunie (11 Iulie) 1894**.

Emolumintele sunt: în numărariu 210 fl., în bucate 28 meți, parte grâu, parte cucuruz; 2½ jugere pământ; 24 metri lemne din cari se încălzeșce și sala de învățământ; pentru conferințe 6 fl., și pausal de scris 5 fl.